1

证券代码：600556          证券简称：ST 慧球         编号：临 2017-083

广西慧金科技股份有限公司

关于出售全资孙公司 100%股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次出售资产为全资孙公司沈阳辽原物业管理有限公司（下称“辽原物

业”或“标的公司”）100%股权，转让价格 1 元，预计在上市公司合并

报表层面产生处置收益约 1200万元

 本次交易对象为沈阳华凌房地产有限公司（下称“沈阳华凌”），本次交

易未构成关联交易

 本次交易未构成重大资产重组

 本次交易实施不存在重大法律障碍

 本次交易已经公司董事会审议通过，根据公司章程及相关规则，无需提

交股东大会审议。

一、交易概述

广西慧金科技股份有限公司（下称“公司”）于 2017 年 12 月 5 日召开第八

届董事会第四十九次会议，审议通过了《关于出售全资孙公司沈阳辽原物业管理

有限公司 100%股权的议案》，公司全资子公司杭州郡原物业服务有限公司（下称

“郡原物业”）与沈阳华凌签署了《股权转让协议》，郡原物业向沈阳华凌转让旗

下全资子公司辽原物业 100%股权，转让价格为人民币 1 元。

二、 交易对方情况介绍

本次交易对方为沈阳华凌房地产有限公司，该公司成立于 2002年 11月，为

有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资），注册地址为沈阳市东陵区白塔

街 96号 12门，法定代表人曹维民，注册资本 25000万人民币，主营业务为：房

地产开发、商品房销售，自有房屋租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批

2

准后方可开展经营活动）。

沈阳华凌由沈阳广润投资有限公司 100%持有，沈阳广润投资有限公司股权

结构为：锝翼投资（大连）有限公司持股 80%，杜素华持股 20%；锝翼投资（大

连）有限公司股权结构为：张澄持股 64%，周运玉持股 36%。

沈阳华凌近三年来持续加大对沈阳地产项目的开发力度，截至目前，沈阳华

凌在沈阳市规划开发面积超过一百万平方米。

三、交易标的基本情况

1、交易标的：沈阳辽原物业管理有限公司 100%股权。

2、郡原物业持有辽原物业 100%股权，公司持有郡原物业 100%股权。

3、辽原物业近三年经营状况：2015 年收入约 1114 万元，实现利润约-16

万元，2016 年收入约 1059 万元，实现利润约-514 万元，2017 年 1-9 月实现收

入约 244 万元，实现利润约-737万元。

4、辽原物业截至 2017 年 9 月 30 日账面净资产值为人民币-1297.96 万

元（未经审计）。

5、辽原物业产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况；不

涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施；也不存在妨碍权属转移的其他情

况。无有优先受让权的其他股东。

四、交易主要内容

标的公司受人工成本增加、物业费收取困难等多重因素的影响，近年来持续

亏损，并且已经资不抵债。公司及郡原物业在损耗了大量管理资源、采取了多种

管控措施的情况下亦未能扭转其亏损趋势。为提高经营效益，全力聚焦南方优势

项目，郡原物业拟转让标的公司 100%股权。

沈阳华凌为实现其区域战略布局，吸纳标的公司的物业管理面积，发挥与标

的公司现有业务的协同效应、整合效应、规模效应，妥善维护在管小区业主利益

和自身债权安全，并通过整合、统筹、调整、提高，实现综合效益，愿意受让该

股权。

1．郡原物业向沈阳华凌转让标的公司 100%的股权，对应的出资为人民币

50 万元，已实际出资为人民币 50 万元。

3

2．本次股权转让的转让价格以截至 2017 年 9 月 30 日标的公司的账面

净资产值（即人民币-1297.96 万元）作为定价依据，经协商确定标的股权的转

让价格为人民币 1 元（￥1.00）。

3．沈阳华凌以现金支付方式受让上述股权，在协议签订之日起 3 日内，将

上述股权转让款支付给甲方。

4．沈阳华凌声明在签订本协议前已经对标的公司资产等各项情况进行充分

调查了解，并已全面了解标的公司的债权债务情况，沈阳华凌愿意全面概括承受

郡原物业在标的公司现有的权利及义务。沈阳华凌支付标的股权的全额转让款后，

沈阳华凌享有标的股权项下所有权益，按受让股权的比例享有标的公司的利润，

承担相应的债务、风险及亏损。

5．本次交易涉及人员安置，根据人随资产走的原则，辽原物业所有员工由

受让方承接。

五、出售资产的目的和对公司的影响

（一）出售资产原因

1、出售辽原物业是上市公司调整战略布局、优化业务结构的需要

公司新管理层就任后，一直积极着手梳理公司业务，以期提高管理效率和盈

利水平，优化业务结构。

郡原物业总部位于杭州，且优势项目均位于南方区域，在东北区域缺乏管控

优势、管理优势、业务优势和协同优势。基于公司物业业务的发展战略布局及公

司在东北区域缺乏管理、业务优势的现状，后期公司计划聚焦于南方优势项目，

逐步退出东北区域市场。

鉴于上述战略方向，公司一直积极探索对辽原物业的处置方案，最终与沈阳

华凌达成了转让协议。该项交易既符合上市公司战略调整的方向，又最大限度维

护了双方的商业利益，同时也对维护上市公司声誉、小区业主切身利益起到了积

极作用。

2、沈阳华凌购买辽原物业股权有利于维护其商业利益

辽原物业 2009 年 9 月成立，服务于沈阳市浑南新区郡原美村小区。郡原美

村开发商为沈阳华凌，沈阳华凌近年来持续对沈阳郡原美村项目进行后续开发，

4

该项目总开发面积近百万平方米。

近两年，为了维持郡原美村小区物业服务的正常运作，沈阳华凌持续为辽原

物业垫付成本，已经成为辽原物业主要债权人。

沈阳华凌收购辽原物业，一是有利于保全其对辽原物业长期以来沉淀的债权，

保证小区各项物业服务的正常运转；二是有利于更好地发挥开发商与物业服务之

间的统管协同效应，减少业务摩擦和纠纷；三是沈阳华凌在收购辽原物业后，可

以考虑继续扩大其物业管理规模，有利于对辽原物业予以充实和提高，以期盘活

存量，激发增量，实现整体综合效益。

（二）对上市公司的影响

本次交易完成后，公司迈出了物业板块战略调整的重要一步，公司将更专注

于南方优势物业项目，集中精力降低管理成本，节约管理资源，提高管理效率，

增强公司盈利能力及可持续发展能力。

交易完成后，上市公司将不再合并辽原物业的财务报表，上市公司不存在为

辽原物业提供担保、委托理财，以及辽原物业占用上市公司资金等方面的情况。

交易完成后，预计在上市公司合并报表层面产生处置收益约 1200万元。

本次交易不构成关联交易，交易双方从各自战略考虑和商业利益出发，经过

充分的沟通协商，严格遵循了公平、公正、公允、自愿、诚信的原则，不存在损

害公司及公司股东利益的情况，不会对公司独立性产生影响。

特此公告！

广西慧金科技股份有限公司董事会

二零一七年十二月七日